
CADERNO 2  7SEGUNDA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2014

RESULTADO DA LICITAÇÃO TIPO PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724651

PREGÃO Nº 03/2014
PROCESSO Nº 2014/167764
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA MINISTRAR CURSOS DE CAPACITAÇÃO EM GESTÃO DA 
QUALIDADE EM LABORATÓRIOS.
RELATÓRIO DE JULGAMENTO: O PREGÃO EM EPÍGRAFE FOI 
REALIZADO DENTRO DA NORMALIDADE E SEM INTERPOSIÇÃO 
DE RECURSOS.
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO: 
HOMOLOGO O RESULTADO DA PRESENTE LICITAÇÃO A 
EMPRESA VENCEDORA SQS ASSESSORIA EM QUALIDADE 
LTDA EPP.
TIPO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL
Belém, 31 de julho de 2014.
João Gilberto Pereira Alves
Pregoeiro
Cláudio Cavalcanti Ribeiro
Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação 

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724343

PORTARIA Nº 1549/2014-GAB/SEMA DE 
30 DE JULHO DE 2014

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando os termos do 
Mem.107929 e 107870/2014/UNRE2/COGER/DIPLAN;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
RENATO KEDSON DE 

SOUSA AMARAL
57215428/1 2013/2014 04/08 A 

02/092014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de julho de 2014.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724446

Inexigibilidade: 57/2014
Data: 31/07/2014
Valor: 5.240,00
Objeto: Custeio pela SEMA no curso “Licitações e Contratos 
de Obras e Serviços de Engenharia e Sustentabilidade” no 
período de 12 a 15 de agosto de 2014 em Brasília/DF para os 
servidores Alexandre Lobo Rocha e Hermínio Leite Dias
Fundamento Legal: Art. 25, inciso II e Art. 13, inciso VI da Lei 
8.666/93
Data de Ratifi cação: 31/07/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: CONSULTRE-CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA
Endereço: Av Champagnat, Bairro: Centro, 645
CEP. 29100-011 - Vila Velha/ES
Complemento: Sl 502
Telefone: 2733400122 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724460

PORTARIA: 1559/2014
Objetivo: PRESTAR APOIO TÉCNICO QUANTO A 
IMPLEMENTAÇÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil
FLORESTA DO ARAGUAIA/PA - Brasil
MARABÁ/PA - Brasil
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80012671/FRANK DA COSTA CAMPOS (GEOGRAFO) / 7.5 
diárias (Completa) / de 06/07/2014 a 13/07/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724483

PORTARIA Nº. 1538/2014-GAB/SEMA DE 
29 DE JULHO DE 2014

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Memorando 107622/2014/COAM/DIPLAN;
R E S O L V E:
Designar o servidor RENATO PEREIRA CHAVES, matrícula nº. 
54191561/3, para responder pela Gerencia de Planejamento 
Ambiental-GEPLAM, em substituição a titular Gerente, em 
exercício MAXIMIRA COSTA DA SILVA, matrícula nº 
57193040/4, no período de 22 a 25/07/2014, durante viagem 
da mesma, a serviço desta SEMA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 29 de Julho de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724486

PORTARIA: 1560/2014
Objetivo: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANANINDEUA/PA - Brasil
BENEVIDES /PA - Brasil
MARITUBA/PA - Brasil
SANTA ISABEL DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51106451/FRANCISCO DAS CHAGAS LIMA DE SOUZA 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 10/06/2014 a 
10/06/2014
51106451/FRANCISCO DAS CHAGAS LIMA DE SOUZA 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 11/06/2014 a 
11/06/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

REMOÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724487

PORTARIA Nº. 1552– DGAF/GAB/SEMA 
DE 30 DE JULHO DE 2014.

ASSUNTO: REMOÇÃO DE SERVIDOR
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e os termos do Memorando 
nº 106995/2014/ASCIN;
R E S O L V E:
REMOVER, o servidor IVAN ANTUNES GURGEL, matrícula n° 
55589555/ 1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na Assessoria de Controle Interno - ASCIN para a 
Gerência de Recursos Humanos-GRH, a contar de 28/07/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de julho de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724598

PORTARIA: 1564/2014
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTO 
DE INDUSTRIA MEDEIREIRA; AO MOTORISTA: CONDUZIR 
VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
GOIANÉSIA/PA - Brasil
MOJU/PA - Brasil
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56548231/CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ (MOTORISTA) / 
5.5 diárias (Completa) / de 04/08/2014 a 09/08/2014
572276463/MICHELLE MARIA CORREA (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 04/08/2014 a 
09/08/2014
55628802/NILSON DE SOUZA RAIOL (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 04/08/2014 a 
09/08/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

NOTIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724629

“A Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA, conforme 
Portaria nº 424/2011 GAB-SEMA publicada em 30 de março 
de 2011, notifi ca aos interessados das empresas abaixo 
relacionadas  a entrarem em contato com esta SEMA no prazo 
máximo de 30 dias, para tomar ciência sobre o andamento 
de seus processos e possíveis pendências, tendo em vista a 
não movimentação do processo, pelo período superior a 365 
(trezentos e sessenta e cinco) dias, sem justifi cativa formal.
O não atendimento desta notifi cação ocasionará o 
indeferimento da solicitação de licenciamento ambiental, 
e consequentemente o arquivamento dos respectivos 
processos, conforme o art. 9º da Instrução Normativa nº 

03/2006-SECTAM, bem como os arts. 15 e 16 da Resolução 
CONAMA nº 237 de 19 de dezembro de 2007, e demais 
amparos legais.”

Nº do 
processo

Empresa CNPJ Atividade Município

6586/2009 Delta 
Construções 

S/A

10.788.628/0014-71 Usina de Asfalto Acará

14844/2013 Frigorífi co 
Santa Rita

17.307.070/0001-90 Matadouro/
Frigorífi co

Parauapebas

410/2013 Kilimpes 
Indústria e 
Comércio 

de produtos 
de limpeza 
e polimento 

LTDA.

06.327.713/0001-40 Fabricação de 
preparados para 

limpeza

Xinguara

COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724659

PORTARIA: 1565/2014 DE 01 DE AGOSTO DE 2014
OBJETIVO: COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS 
ATRAVÉS DA PORTARIA Nº 1292/2014 DE 27/06/2014, 
PUBLICADA NO DOE N° 32673 DE 30/06/2014.
FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
MUNICIPIOS: MARABÁ/PA, PARAUAPEBAS/PA, RONDON DO 
PARÁ/PA E ULIANÓPOLIS/PA
PERÍODO: 12/07 A 13/07/2014
SERVIDORES: 
8001275/ 1 – ALINE NASCIMENTO PEREIRA
55586761/ 2 – FRANCIS BRUNO CHAGAS TEIXEIRA
5654807/ 1 – JESUS DE NAZARÉ CARDOSO PALHETA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 724679

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2014NE02905
Valor: 2.300,00
Data: 01/08/2014
Vigência: 01/08/2014 a 06/09/2014
Objeto: Custeio pela SEMA da inscrição da “29ª Reunião 
Brasileira de Antropologia” no período de 03 a 06 de agosto 
de 2014 em Natal/RN para os servidores Mariana Pamplona 
Ximenes Ponte, Tarciso do Socorro Melo da Costa, Renilda 
Medeiros Borges de Conde, Ana Lígia Passinho dos Santos e 
Mário Sérgio dos Santos Nascimento
Inexigibilidade: 55/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          
Estadual
Contratado: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ANTROPOLOGIA
Endereço: Campus Universitário Darcy Ribeiro, Bairro: Asa 
Norte, SN
CEP. 70910-900 - Brasília/DF
Complemento: SLJ B1 347
Email: 29rba@abant.org.br
Telefone: 6133073754 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724491

PORTARIA Nº. 1521/2014-GAB/SEMA 
DE 25 DE JULHO DE 2014

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Memorando nº107708/2014/COGER/DIPLAN;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor WILLIAM DE LEMOS GUIMARAES, 
matrícula nº. 55585637/1, ocupante do cargo de Extensionista 
Rural I/A, para responder pela Unidade Regional de Marabá-
URE03, no período de 23/07 a 03/08/2014, em substituição 
ao servidor RUBENS BORGES SAMPAIO, matrícula nº 
57234680/ 2, ocupante do cargo de Assessor, designado a 
substituir o titular, através da Portaria nº1129/2014, publicada 
no DOE nº32669 de 24/06/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 25 de Julho de 2014.
HILDEMBERG DA SILVA CRUZ
Secretário de Estado de Meio Ambiente, em exercício

REMOÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724494

PORTARIA Nº. 1551– DGAF/GAB/SEMA 
DE 30 DE JULHO DE 2014.

ASSUNTO: REMOÇÃO DE SERVIDOR
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e os termos do Memorando 
nº 104429/2014/DILAP;


